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”Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple, idet  
I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn“  
(Matt 28,19).

Af og til kan Gud flytte os ud af vores tryghedszone og gøre os til 
sine vidner. Nogle gange kan denne forandring bruges til at opnå 
hans hensigt, som fx da han spredte folkene ved Babelstårnet. 
”Adspredelsen var et middel til at befolke jorden, og på denne 
måde blev Herrens hensigt nået netop ved de midler, hvorved 
menneskene havde forsøgt at forhindre dens opfyldelse“ (Ellen 
White, Patriarker og Profeter, s. 59). Abraham rejste fra sit hjemland 
til et andet land (1 Mos 12) som et vidne. Jesu disciple gik fra kun at 
arbejde blandt deres eget folk (ApG 3) til også at arbejde for andre 
(ApG 8,1-4). I ApG 1,8 fremsatte Jesus et princip for evangelisme: 
de skulle begynde lokalt, i Jerusalem og Judæa, dernæst gå til Sa-
maria, og til sidst til jordens ende.

Men selv om vi ikke forlader vores land, ønsker Gud alligevel, at 
vi skal nå de mennesker, vi omgives af. Menigheden i Jerusalem 
blev spredt, fordi der kom forfølgelse. Men paradoksalt nok førte 
disse uheldige begivenheder til, at evangeliet blev udbredt til hele 
verden.

· 1 Mos 11,1-9
· 1 Mos 12,1-3
· Dan 9,24-27
· Matt 1,21
· 1 Mos 12,10-13,1
· ApG 8,1-4
· ApG 1,8
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SØNDAG

 

 
 1 Mos 11,1-9

 

Til eftertanke

15. OKTOBER 2023

UDEN FOR VORES TRYGHEDSZONE

For at Gud kan nå andre, kalder han os til at bevæge os udenfor 
vores tryghedszone. Ønsket om kun at være sammen med folk af 
vores egen slags, etnisk og socialt, kan føre til egoisme og til og 
med ondskab. Dette er en af de lærdomme, vi kan drage fra for-
tællingen om Babelstårnet.

Hvilke intentioner havde folket? Hvad ønskede de at gøre, og 
hvorfor ville Gud sætte en stopper for det?

Beretningen om menneskene ved Babelstårnet afslører deres 
store ambition. De ønskede at bygge et storslået bygningsværk, 
en by og et tårn, som der ikke var magen til nogen steder i verden. 
”Så sagde de: ‘Lad os bygge en by med et tårn, som når op til him-
len, og skabe os et navn’“ (1 Mos 11,4).

Hvor ofte forsøger ikke mennesker i dag at gøre det samme. 
Og det gør ingen forskel, om det sker gennem politik, kunst, for-
retning eller til og med religion. Der findes mange, som ønsker at 
skabe sig et stort navn. Men til sidst er det hele uden betydning og 
forgæves (se Præd 2,1-11).

Bibelen siger i 1 Mos 11,4, at disse mennesker ønskede at bygge 
tårnet, så de kunne undgå at blive spredt ud over hele jorden. De 
havde deres egne egoistiske grunde til at forblive sammen. Men 
Gud havde en anden plan.

Disse mennesker gik sammen om denne opgave. Men Herren 
sagde: ”Se, de er ét folk med samme sprog. Når de begynder at 
handle sådan, vil intet af det, de planlægger, være umuligt for 
dem“ (1 Mos 11,6). Folkets ambitiøse plan var faktisk ond.

Bibelen siger det ikke direkte, men Ellen White skriver, at de 
ikke stolede på Guds løfte om aldrig igen at ødelægge jorden med 
en vandflod (1 Mos 9,14-15). De ønskede at bygge noget for deres 
egen sikkerheds skyld fremfor at stole på Guds ord. Uanset, hvad 
deres ultimative motiver var, vidste Gud, at deres hensigt ikke var 
ren, men fyldt med selviske ambitioner, og derfor forhindrede han 
dem i at opnå deres udtalte mål.

Er du med i en gruppe eller et etnisk samfund, som trives bedst 
sammen med sine egne? Hvordan kan du evt. få forbindelse 
med andre, som ikke tilhører den samme etnicitet eller nationa-
litet som dig?
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MANDAG

 1 Mos 12,1-3
 

Til eftertanke

16. OKTOBER 2023

AT VÆRE EN VELSIGNELSE FOR HELE VERDEN

På hvilken måde var Guds kald til Abram et kald til mission?

Gud bad Abram, hvis navn senere blev ændret til Abraham, om at 
forlade sit land og sit folk og rejse til et andet land. Det var en del 
af Guds plan at bruge Abraham som et redskab til at opfylde sin 
guddommelige plan for jorden. Og Abraham gik i overensstem-
melse med Guds Ord. Hvis Gud har en plan for dig, kan det være 
et kald til at forlade din udvidede familie og dit folk og rejse til et 
sted, som han åbner for dig, hvor du kan tjene ham og blive til en 
velsignelse for andre.

Læs følgende bibeltekster. Hvad siger hver af dem om Guds 
pagt, hans løfte til os?

· 1 Mos 3,14

· 1 Mos 17,19

· 3 Mos 24,17

· Es 9,6

· Dan 9,24-27

· Matt 1,21

Ud fra disse tekster er det tydeligt, at Gud ville gennemføre det 
løfte, som han gav i Edens have om, at der ville komme Én, som 
skulle løse syndens problem. Denne løsning, Jesus Kristus, Mes-
sias, skulle fremstå i Abrahams og Isaks slægt gennem Sara. Hebr 
11,9 siger, at Isak og Jakob var arvinger til det løfte om velsignelse, 
som Gud havde givet Abraham.

Vi ved ikke, hvor meget Abraham selv vidste eller forstod om, 
hvordan den lovede sæd skulle komme gennem ham. Men han be-
gav sig alligevel på vej i tro. ”I tro adlød Abraham kaldet til at bryde 
op og drage til et sted, som han skulle få i eje, og han drog af sted 
uden at vide, hvor han kom hen“ (Hebr 11,8).

Hvilket eksempel!

Forestil dig, at Gud kalder dig til at gå, uden at du ved, hvor du 
skal hen? Hvordan vil du reagere, og hvorfor?
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1 Mos 12,10-13,1

 

 

 Til eftertanke

17. OKTOBER 2023

ABRAHAMS KALD

Abraham fulgte Guds kald og gik ind i det land, som Gud havde be-
falet ham. Men i begyndelsen gik det ikke særlig godt. Han kom til 
det sted, hvor Gud havde sagt, at han skulle rejse til, men Bibelen 
fortæller, at ”dengang boede kana’anæerne i landet“ (1 Mos 12,6). 
De var hedninger og kendt for deres ondskab og vold. Det er ikke 
så mærkeligt, at Gud viste sig for Abraham kort tid efter. Herren 
sagde til ham: ”Jeg vil give dine efterkommere dette land“ (1 Mos 
12,7). Abraham havde brug for denne opmuntring.

Men det gik alligevel ikke særlig godt for ham, i hvert fald ikke 
til at begynde med.

Hvad skete der, og hvilke fejl begik denne Guds mand?

Det må have været nedslående for ham. Han havde forladt en 
komfortabel tilværelse i hjemlandet for at gå ”uden at vide, hvor 
han kom hen“ (Hebr 11,8). Og en af de første ting, han oplevede, 
var hungersnød! Denne hungersnød var så alvorlig, at han var 
nødt til at forlade det sted, som Gud havde sagt, han skulle bo-
sætte sig i, og rejse til et andet sted. Og så blev det endnu værre.

”Under sit ophold i Egypten viste Abraham, at han ikke var 
fri for menneskelig svaghed og ufuldkommenhed. Ved at skjule, 
at Sara var hans hustru, viste han, at han ikke stolede på Guds 
omsorg. Han viste mangel på den ophøjede ro og det mod, som 
hans liv ellers frembød så mange smukke eksempler på … Ved 
Abrahams mangel på tro blev Sara bragt i stor fare. Da kongen af 
Egypten hørte om hendes store skønhed, lod han hende bringe til 
slottet for at gøre hende til sin hustru. Men i sin nåde beskyttede 
Herren Sara ved at lade straffedomme komme over kongens hus“ 
(Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 64-65).

Ingen har påstået, at det er let at være missionær, og ved at 
lyve og bedrage gjorde Abraham det endnu værre. Heldigvis er 
Gud en tålmodig Gud, og han afskrev ikke sin tjener på grund af 
denne fejl, som desværre skulle vise sig ikke at være den eneste, 
som Abraham kom til at begå. Det er en stor trøst at vide, at hvis vi 
på trods af vores fejl klynger os til Gud i tro og overgivelse, ligesom 
Abraham gjorde, kan vores fejl, synder og mangler blive tilgivet, og 
Herren kan stadigvæk bruge os i sin mission.

Hvad kan vi lære af beretningen om Abram i Egypten?

TIRSDAG
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 ApG 8,1-4

 

 

 Til eftertanke

18. OKTOBER 2023

DE FØRSTE KRISTNE OG DERES TRYGHEDSZONE

Hvad var årsagen til, at den første kristne menigheds medlem-
mer blev spredt uden for deres tryghedszone?

På dette tidspunkt var den tidlige kristne kirke først og fremmest i 
Jerusalem eller inden for det jødiske område og blandt jødefolket. 
Da forfølgelsen begyndte, hvori Saulus, en ivrig jøde og farisæer, 
var aktivt involveret, blev menigheden i Jerusalem spredt til hele 
Judæa og Samaria. I ApG 1,8 havde Jesus forudsagt, at ”I skal være 
mine vidner både i Jerusalem og i hele Judæa og Samaria og lige 
til jordens ende“. Denne udtalelse gik i opfyldelse, som det siges i 
ApG 8,4: ”De, der var blevet spredt, begyndte nu at drage rundt og 
forkynde ordet.“

Men selv efter, at kirken begyndte at bevæge sig videre end 
Jerusalem, forkyndte de stadigvæk i jødiske områder eller i jødiske 
lokalsamfund i andre byer. ApG 11,19 antyder, at menigheden blev 
spredt helt til Fønikien, vore dages Libanon, og Cypern, men på 
dette tidspunkt forkyndte de ikke budskabet til andre end jøder. 
Jesu disciple og den første menighed havde ikke til hensigt at se 
hedninger, kun jøder, komme til Kristus. De havde stadigvæk en 
meget snæver opfattelse af kirkens mission.

Peter, en af Jesu disciple og en ledende figur i den første kirke, 
var modstander af at bringe evangeliets budskab til hedningerne, 
også efter at Paulus var begyndt at gøre det. Peter var kendt som 
en apostel til de omskårne (dvs. jøderne) og Paulus som apostel 
til hedningerne (Gal 2,8). Men Gud bragte Peter ud af hans tryg-
hedszone og forandrede hans hjerte. Han begyndte at lære, hvad 
missionsbefalingen virkelig indebar, og hvad Jesu død skulle opnå 
for hele verden.

Læs ApG 10,9-15.28-29. Hvilket budskab gav Gud Peter, og  
hvordan må vi i vores tid anvende dette princip i vores missions-
indsats?

ONSDAG
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 ApG 1,8

 

Udfordring

 Opfordring

19. OKTOBER 2023

BEGYND HVOR DU ER

Hvilket princip giver Jesus for at dele budskabet om ham og 
være vidner for verden?

Dette princip er givet af Jesus. Det viser, hvordan vi skal opføre os 
som hans disciple, som har fået de gode nyheder til at dele med 
andre. At dele sandheden handler ikke om at overbevise andre 
om, hvor galt de er på den, men om at dele Jesus, som han beskri-
ves i de tre engles budskaber i Åb 14,6-12.

Men der findes nogle principper i Jesu ord i ApG 1,8. Først: ”I 
skal være mine vidner i Jerusalem.“ Vi har allerede set det, men 
det er værd at gentage: Vi skal være hans vidner der, hvor vi bor. 
Det kan indbefatte vores eget hjem, vores kirke, vores nabolag og 
vores lokalområde. Vi må først af alt være vidner i det område, 
han har sat os – hjemme eller på arbejde – og være hans vidner for 
de mennesker, som står os nærmest. Det kan dreje sig om vores 
nærmeste familie eller udvidede familie, menighedsmedlemmer, 
arbejdskollegaer, naboer og mennesker i lokalområdet.

Nogle mennesker er mest interesseret i at rejse til fjerne lande 
med en fremmed kultur for at være hans vidner der. Men de 
undlader at vidne for de mennesker, de møder hjemme. Vi må be-
gynde der, hvor vi er, og bevæge os ud derfra, som Gud leder os.

Dernæst: ”i hele Judæa og Samaria og lige til jordens ende“ 
(ApG 1,8). Igen bekræfter Jesus, at det indbefatter at krydse kultu-
relle grænser, når vi vidner for andre. Hvis vi begynder, hvor vi er, 
bliver vi måske kaldet til at bevæge os til andre områder for at nå 
mennesker i sociale, etniske og religiøse grupper, der er forskellige 
fra vores egen. Hvis jeg tilhører en bestemt etnisk eller sproglig 
gruppe, kan det være lettere for mig at vidne for dem på grund af 
minimale kulturelle skel. I nogle områder af verden er der kun én 
klan eller stamme repræsenteret i kirkens opbygning. Men Jesus 
fortæller i sin missionsbefaling, at hans vidner må bevæge sig 
uden for deres tryghedszone og investere ressourcer i andre be-
folkningsgrupper. Alle har brug for at høre budskabet om Jesus.

Lav en liste over befolkningsgrupper med særlige behov i dit lokal-
område, som kirken ikke har forsøgt at nå.

Begynd at bede om en mulighed for i den nærmeste fremtid at 
kunne blive engageret i mission for mennesker med særlige be-
hov.

TORSDAG
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20. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

·  Ellen White, Mesterens Efterfølgere, ”Det store hverv“, s. 19-23;  
”En sandhedssøger“, s. 74-79.

”Før Kristus steg op til Himmelen, overgav han disciplene deres 
opgave. Han sagde til dem, at de skulle fuldbyrde hans sidste vilje, 
hvori han testamenterede det evige livs skatte til verden. I har 
været vidner til mit liv i opofrelse for verden, sagde han til dem. I 
har set mit arbejde for Israel. Og skønt mit folk ikke ville komme til 
mig, så de kunne få livet, skønt præster og rådsherrer har hand-
let med mig, som de ville, skønt de har forkastet mig, så skal de 
dog have endnu en lejlighed til at tage imod Guds Søn. I har set, 
at jeg gerne tager imod enhver, som kommer til mig og bekender 
deres synder. Den, som kommer til mig, vil jeg aldrig kaste ud. Til 
jer, mine disciple, betror jeg dette nådens budskab. Det skal gives 
både til jøder og hedninger – først til Israel og så til alle folkeslag, 
tungemål og alle mennesker. Alle de, som tror, skal samles i én 
menighed … Evangeliets forkyndelse er Kristi riges store missions-
befaling. Disciplene skulle arbejde alvorligt for andre mennesker 
og bringe nådens budskab til alle. De skulle ikke afvente, at men-
nesker kom til dem; de skulle gå ud til folk med deres budskab …

Der findes mange her i verden, der er Guds rige nærmere, 
end vi aner. I denne mørke og syndige verden har Herren mange 
kostbare klenodier, til hvem han vil lede sine sendebud. Allevegne 
findes der mennesker, der vil gå ind for Kristus. Mange vil vide at 
værdsætte Guds visdom højere end nogen jordisk fordel og blive 
trofaste fakkelbærere … De var overbeviste om, at Peters handle-
måde var en direkte opfyldelse af Guds vilje, og om, at deres for-
domme og udelukkelse af andre var fuldstændig i modstrid med 
evangeliets ånd, og derfor priste de Gud og sagde: ’Så har Gud 
altså også givet hedningerne omvendelse til liv’ (ApG 11,18)“ (Ellen 
White, Mesterens Efterfølgere, s. 20.78-79).

1. Hvordan vil du definere ordet ”mission“ i forhold til, hvordan 
du vil bruge det i dit eget liv?

2. Hvordan kan du hver dag udtrykke mission i dine holdninger 
og opførsel og blive mere indstillet på mission i det daglige?

3. Hvordan kan vi gøre os fri af fordomme mod mennesker, som 
er anderledes end os? 

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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